

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 03/2019

EVANDRO FRIGO PEREIRA, PREFEITO MUNICIPAL DE URUPEMA, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 37, da Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, **JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA DISCORDÂNCIA DO GABARITO E QUESTÕES** do Edital de Processo Seletivo 03/2019, conforme segue:

JULGAMENTO DOS RECURSOS

RECURSO 001

Requerem os candidatos a anulação ou alteração de gabarito da questão 13 para todos os cargos.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, a questão solicita assinalar a alternativa INCORRETA.

RECURSO 002

Requerem os candidatos a anulação ou alteração de gabarito da questão 16 para o cargo de professor de educação física.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, a alternativa “c” não faz parte dos jogos mencionados no enunciado, senão vejamos o exposto na página 216 da BNCC:

Campo e taco: categoria que reúne as modalidades que se caracterizam por rebater a bola lançada pelo adversário o mais longe possível, para tentar percorrer o maior número de vezes as bases ou a maior distância possível entre as bases, enquanto os defensores não recuperam o controle da bola, e, assim, somar pontos (*beisebol (grifei)*, críquete, softbol etc.).

Invasão ou territorial: conjunto de modalidades que se caracterizam por comparar a capacidade de uma equipe introduzir ou levar uma bola (ou outro objeto) a uma meta ou setor da quadra/campo defendida pelos adversários (gol, cesta, touchdown etc.), protegendo, simultaneamente, o próprio alvo, meta ou setor do campo (basquetebol, frisbee, futebol, futsal, futebol americano, handebol, hóquei sobre grama, polo aquático, rúgbi etc.).

RECURSO 003

Requerem os candidatos a anulação ou alteração de gabarito da questão 18 para o cargo de professor de educação física.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: DEFERIDO. Recurso assiste aos recorrentes, devido ao erro de digitação, a resposta correta é a letra “d”. **ALTERAR GABARITO PARA ALTERNATIVA “D”.**

RECURSO 004

Requerem os candidatos a anulação ou alteração de gabarito da questão 19 para o cargo de professor de educação física.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: DEFERIDO. Recurso assiste aos recorrentes, devido ao erro de digitação, a resposta correta é a letra “a”. **ALTERAR GABARITO PARA ALTERNATIVA “A”.**

RECURSO 005

Requerem os candidatos a anulação ou alteração de gabarito da questão 20 para o cargo de professor de educação física.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: DEFERIDO. Recurso assiste aos recorrentes, devido ao erro de digitação, a resposta correta é a letra “d”. **ALTERAR GABARITO PARA ALTERNATIVA “D”.**



RECURSO 006

Requerem os candidatos a anulação ou alteração de gabarito da questão 21 para o cargo de professor de educação física.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: DEFERIDO. Recurso assiste aos recorrentes, devido ao erro de digitação, a resposta correta é a letra “a”. **ALTERAR GABARITO PARA ALTERNATIVA “A”.**

Os demais recurso não foram julgados por estarem em desacordo com o exposto no item 8.4 do edital, senão vejamos:

8.4. Somente serão aceitos, analisados e julgados recursos fundamentados, com argumentação lógica e consistente, com apresentação de bibliografia no caso de recurso contra questões, ou seja, obrigatoriamente deverá conter: CONTESTAÇÃO, ARGUMENTAÇÃO E REFERÊNCIA.

Prefeitura Municipal de Urupema, 30 de outubro de 2019

EVANDRO FRIGO PEREIRA
Prefeito Municipal